Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum iustificatio impij sit in instanti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. XXVIII. DE IVSTIFICATIONE IMPII ART. IX. 484

ARTICVLVS IX.

Vtrum iustificatio impii fiat in instanti.

Nono q̄rit, vtrū iustificatio impii fiat in instanti. & v̄ quod nō. Impossibile. n. est eiusdem potētā simul & semel esse plures motus. sicut nec vna materia simul & semel est sub formis diversis disparatis: sed in iustificatione impii requiri tur duplex motus liberi arbitrii, vt ex dictis patet. ergo iustificatio impii non pōt est in instanti. Sed di ceterum, quod illi due motus sunt diuersarum potētiarum: nā motum liberi arbitrii in Deum est cōcūpiscibilis, motus autem liberi arbitrii in peccatum, cum sit quadam detestatio peccati, est in irascibili. ¶ 2 Sed contra. Detestari est idē qđ odire: sed odiū est in cōcupiscibili sicut & amor, secundū Philosopham in 2. Top. ergo detestari non est in irascibili. ¶ 3 Pr̄. Irascibili & cōcupiscibili fūm Dam. sūt par tes sensibilis appetitus: sed sensibilis appetitus nō se extedit, nīl i bonū qđ est ei cōueniēs, vel in eius cōtrariū: h̄m̄i aut nō sunt ipse Deus, & p̄t̄m̄ sub rōne p̄t̄ inquāt̄ est detestabile. ergo nō p̄t̄ in instanti, non in tempore. cum ergo spiritualia sint simpliciora corporalibus, & minus temporis subiecta, videtur quod iustificatio impii sit in instanti. ¶ 4 Pr̄. Quanto aliquod agens est potentius, tanto in minori tempore suum effectum producit: sed auctor iustificationis est Deus, qui est infinite uirtutis. ergo iustificatio est in instanti.

Art. 4. & 5.
huius queſit.

Cap. 3. part
ante mea
tom. 1.

in Ioann
em aliquā
rūa a pri
cip. tem.

¶ 5 Pr̄. Euīdē ē moueria termino, & ad terminū: sed detestari p̄t̄m̄ est moueri a termino, moueri au tem in Deum est moueri ad terminum. ergo cōtritio, q̄ est p̄t̄ detestatio, est eiusdem potentia cuius est motus in Deum, & sic non possunt esse simili.

¶ 6 Pr̄. Nihil mouet simul ad diuersos & cōtrarios terminos: sed Deus, & peccatum sunt diuersi & contrarij termini. ergo aīa non potest simul in Deum & in peccatum moueri, & sic idem quod prius.

¶ 7 Pr̄. Gratia nō dñi digno: sed quādū aliq̄ ē subiectus culpa, nō est dignus gratia. ergo oportet qđ prius expellat culpa q̄ infundatur gratia, & sic iu stificatio, qua h̄c duo includit, non est in instanti.

¶ 8 Pr̄. Forma qua recipit magis & minus successiue, vt videtur, debet in subiecto fieri, sicut forma qua non recipit magis & minus recipitur subito in subiecto, vt patet de formis substantialibus: sed gra tia int̄editur in subiecto, ergo viderit quod successi ue introducatur, & ita infuso: gratia non est in instanti, & per consequens nec iustificatio impii.

¶ 9 Pr̄. Sicut in qualibet mutatione, ita & in iustifi catione impii necesse est ponere duos terminos. l.

E

terminū a quo, & terminum ad quē: sed cuiuslibet mutationis duo termini sunt incōtingētes. i. q̄ non p̄t̄ simul esse. ergo i iustificatione impii includunt duo q̄ se habent secundū prius & posterius, & ita iustificatio impii est successiua, & non in instanti. ¶ 10 Pr̄. Nihil quod prius est in fieri quām in factō esse, sit in instanti: sed gratia prius est in fieri, quām in factō esse. igitur infuso gratia nō est in instanti, & sic idem quod prius. Probatio media. In permanentibus quod fit non est: cum vero factū est, iā est: fed gratia est permanentium. si ergo simul fit & facta est, simul est, & non est, quod est impossibile. ¶ 11 Pr̄. Oīs motus est in tempore: sed in iustificatione impii requiri quidam motus liberi arbitrii.

A ergo iustificatio impii fit in tpe, & ita nō in instanti. ¶ 12 Pr̄. Ad iustificationē impii requiri contritio de peccatis: sed quando aliquis multa peccata commisit, non potest de omnibus peccatis in eodem instanti contineri, nec cogitare. ergo iustificatio impii non potest esse in instanti.

¶ 13 Pr̄. Quandoq; inter extrema mutatio nis est aliquod medium, mutatio est successiua, nō momentanea: sed inter culpam & gratiam est aliqd medium, scilicet status natura conditā. ergo iustificatio impii est mutatio successiua.

¶ 14 Pr̄. Culpa & grā nō sunt simul in aīa. ergo instanti, in quo ultime culpa inest, et aliud ab instanti, i quo primo grā inest: sed iter q̄libet duo instantia ca dit ipsi medium, ergo iter expulsionē culpe & infusio nē grā cadit ipsi medium: sed iustificatio virtūs, horū includit. ergo iustificatio est in tpe, & nō in instanti.

SED CONTRA. iustificatio impii est quedā spiritualis illuminatio: sed illuminatio corporalis fit in instanti, non in tempore. cum ergo spiritualia sint simpliciora corporalibus, & minus temporis subiecta, videtur quod iustificatio impii sit in instanti.

¶ 15 Pr̄. Quanto aliquod agens est potentius, tanto in minori tempore suum effectum producit: sed auctor iustificationis est Deus, qui est infinite uirtutis. ergo iustificatio est in instanti.

¶ 16 Pr̄. In lib. de causis dicitur, quod substantie sp̄i ritualis, cuiusmodi est anima, & substantia, & actio, est in momento aeternitatis, & non in tempore.

¶ 17 Pr̄. In eodē instanti in quo est dispolatio cō plēta in materia, ē & forma: sed motus liberi arbitrii, q̄ in iustificatione regrit, est dispolō cōplēta ad ḡfam. ergo in eodē instanti in quo sunt illi motus, est grā.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ iustificatio impii est instanti. Ad cuius evidētiā sciendū est, quod qđ dī aliquo mutatio esse in instanti, nō intelligitur quod duo termini eius sint in instanti, hoc n. c̄t̄ impossibile, cum omnis mutatio sit inter terminos oppositos per se loquendo: sed intelligitur quod trāitus de uno termino in alium est in instanti, quod quidē in aliquibus oppositis contingit, in aliis nō cōtingit. Qđ n. inter terminos motus est accipere ali quod mediū, oportet quod trāitus de uno termino in alium sit successiua, quia medium est in qđ primo mutatur quod mouetur cōtinue, quām in ultimum, ut patet per Philos. in 5. Physi. & intelligo medium per qualēcumq; distātiā ab extremis, sive sit distantia in situ, sicut in motu locali, sive sit distantia fūm rationē quātitatis, sicut in motu augmenti & diminutionis, sive fūm rationem formae, vt in alteratione: & hoc sive illud medium sit alterius speciei, sicut pallidum inter album & nigrum, sive ciuldē speciei, sicut minus calidum inter magis calidum & frigidum. Qđ n. inter duos terminos mutationis, uel motus, non pōt̄ esse mediū aliquo p̄dictorū modorum, tunc trāitus de uno termino in alterum non est in tpe, sed in instanti, hoc autē est, qđ duo termini motus, uel mutationis sunt affirmatio & negatio, sive priuatio & forma. Nā inter affirmationē & negationē nullo modo est mediū, neq; inter priuationē & formā circa propriū suscepibile. Et hoc dico p̄ modum, quo aliquid alterius speciei est medium inter extrema. Sed p̄ modum, quo aliquid est medium fūm intentionē & remissio nē, & si non possit esse medium per se pōt̄ nō esse medium per accidens. Nam negatio, sive priuatio per se loquendo, non int̄editur, neque remittit,

Quæst. dī. S. Thomæ. PPP 4 sed

In prop. 11.

Com. 11. lib.
8. ex Com.
77. 10. 3.

QVAEST. XXIX. DE GRATIA CHRISTI, ART. I.

sed p accidens fm suam causam pōt cōsiderari aliqua eius intensio, vel remissio, vt dicā magis esse cēcus ille qui hēt oculū erutū, q̄ qui habet aliquem pannum in oculo, ex eo quod causa cecitatis est efficacior. Sic igitur accipieō huiusmodi mutatio-nes fm proprios terminos, p se loquēdo, oportet eas esse instantaneas, & nō in tpe, sicut est illuminatio, generatio, & corruptio, & alias h̄mōi. Accipieō vero eas quantū ad causas sutorum terminorū, pōt in eis cōsiderari successio, sicut patet in illuminatione. Nā quāuis aer subito trāfeat de tenebris ad lumē, tñ cau sa tepebro sitatis successio tollit. Absentia solis, qui p motū locale successio fit p̄sens. Et sic illuminatio est terminus motus localis, & est inuidibilis, sicut & q̄libet terminus continuo: dico igit̄ quod extrema iustificationis sunt gratia, & priuatio gratiae, inter q̄ non cadit medium circa propriū susceptibile vnde oportet qđ transitus de vno in alterum sit in instanti, quamvis causa huius priuationis successio tollat, vel fm quod homo cogitando disponit se ad gratiam, vel salte fm quod ips̄ p̄terit postquā Deus s̄ gratiam, daturum p̄ordinavit, & sic gratia infusa sit in instanti. Et quia expulsio culpæ est formalis effectus gratia infusa, inde est quod tota iustificatio impij in instanti est. Nā forma, & dispositio ad formam cōpleram, & abiectione alterius formæ, totum est in instanti.

D.50.
AD PRIMVM ergo dicendū, quod qñ dō sunt motus vñō disparati, non pñt esse simul in eadem potentia, nisi vñū sit ratio alterius. Tunc a.n. simul esse possunt, quia quodammodo sunt vñū motus, sicut cum aliquis appetit aliquid propter finem, & id quod est ad finē: & similiter cum aliquis fugit illud quod est fini repugnans simul appetit finem, & fugit contrarium. Et similiter voluntas simul mouet in Deum, & odit peccatum, q̄a est contra Deū.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ h̄mōi morus liberi arbitrij ad voluntatē prinent, non ad irascibilē & cōcupiscibilē, & hoc ideo quia obiectū eorum est aliquid intelligibile, nō aliquid sensibile: inueniunt̄ siqñ attribui irascibili & concupiscibili, in quantum uoluntas ipsa dī irascibilis, & concupiscibilis p̄ similitudinem actus: & tunc contritio potest attribui & cōcupiscibili in quantum homo odit peccarum, & irascibili in quantum contra peccatum irascitur, vindictam de eo sumere proponens.

Et per hoc patet solutio ad tertium, ad quartū, & ad quintū.

AD SEXTVM dicendum, q̄ voluntas non mouet simul ad contraria prosequenda, sed simul pōt moveri ad vnum fugiendum, & aliud prosequendū, & præcipue si prolecurio vnius sit ratio fugae alterius.

AD SEPTIMVM dicendum, quod gratia datur digno, non ita quod aliquis sit sufficienter dignus aequaliter grāiam habeat, sed quia ex hoc ipso quod datur, facit hominē dignum: vnde simul est dignus gratia, & gratiam habens.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ ad hoc qđ aliqua forma successio recipiat in subiecto, nihil operat intensio, vel remissio eius in subiecto, sed intensio, vel remissio forma cōtrarie, vel oppositi termini. Priuatio aut̄ gratia nō suscipit magis vel minus, nisi p accidens ratione sua cāq, ut iā dīctū est: & ideo non oportet qđ gratia successio recipiat in subiecto. Si aut̄ in subiecto remitterei, posset hoc aliqd cōferre ad hoc qđ successio gratia abiceretur. Sed gratia nō remittit in eodē subiecto, & ideo nec successio

F abicitur p̄p hoc qđ ipsa nō remittitur: nec succelli ue inducit p̄p hoc quod eius priuatio nō remittit.

AD NONVM patet solutio ex p̄dictis: nam non ideo dicitur mutatio esse in instāti, quia duo termini eius sint in eodem instanti, vt dictum est.

Ad x. dicendum, quod fieri aliqui rei permanētis pōt accipi dupliciter. Vno modo proprie, & secōdū rei generatio: & sic quod sit nō est in p̄manētibus,

sed fieri est rei p̄ successionem, fm qđ Piusophorus dicit in 6. Physi. Quod sit, siebat & fiet. Alio modo dī fieri improprie, vt. sc̄. dicitur aliquid fieri in illo instanti, in quo primo factū est. Et hoc ideo gallud instans in quantum est terminus prioris temporis, in quo siebat, usurpat sibi hoc qđ priori tempore debet.

Et sic non est verū, qđ id quod sit, nō est, sed ḡmē primo est, & ante hoc nō erat, & sic est intelligendū qđ in his q̄ sit subito, simul est fieri & factum esse.

Ad xi. dicendum, quod motus nō accipit hic secundum quod est exitus de potentia in actum, sic enim tempore mensuratur: sed accipit h̄mōi liberi arbitrij pro ipsa eius operatione, que est actus perfecti, vt dicitur in 3. de Anima, & ita poterit esse in instanti, sicut perfectum est in instanti.

Ad xii. dicendum, quod in illo instanti quo homo iustificatur, non requiritur quod sit controvertitler de singulis peccatis, sed generaliter de omnibus contritione speciali de singulis peccatis

H precedente, vel subiecte.

Ad xiii. dicendum, quod postquam hominē culpā incidit, nō pōt esse medium inter gratiam & culpā, quia culpa non auferitur nisi per gratiam, ex supradictis patet: nec gratia perditur nisi per culpā,

I quāmū ante culpam esset status medius inter gratiam & culpam secundum quorundam opiniones.

Ad xiv. dicendum, quod non est accipere ultimum instantis, in quo culpa fuit, sed ultimum rempus, vt supra dictum est.

QVAEST. XXIX. DE GRATIA CHRISTI, IN OCTO ARTICULOS diuina.

Primō enim querit, Vtrū in Ch̄ro sit gratia creata. Secundō, Vtrum ad hoc qđ natura humana verbo uniretur in persona, requiratur habitualis gratia.

Tertiō, Vtrum gratia Christi sit infinita. Quartō, Vtrum gratia capitis Christi conueniat secundum humanam naturam.

Quintō, Vtrū in Christo requiratur habitualis gratia ad hoc quod sit caput.

Sextō, Vtrum Christus mereri potuit. Septimō, Vtrum Christus alijs mereri potuit.

Octauo, Vtrum Christus in primo instanti sue conceptionis mereri potuit.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum in Christo sit gratia creata.

K Q V A E S T I O est de gratia Christi. Et primo, quarūt, vtrum in Christo sit gratia creata, & videtur quod non. Homo enim dicitur per gratiam creata filius adoptivus

sed Christus secundum sanctos, non fuit filius adoptivus. ergo non habuit gratiam creata.

¶ Prat. Vbi est cōiunctio rei p̄ essentiā, nō est necessaria cōiunctio p̄ similitudinem, sicut ad cognoscēdū re

qua sit in aīa p̄ sui essentiā, nō est necessaria ad cognitionē, qđ sit in ea p̄ similitudinē. sed Deus est ergo